
ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

JOSÉ OTÁVIO BRANCO DA CUNHA
Procurador Geral do Município

GILMAR DOS SANTOS ESTEVES
Chefe de Gabinete

JANIR FERREIRA DE OLIVEIRA
Secretário de Administração

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário de Educação e Cultura

JULIO CARLOS ODONI TEIXEIRA
   Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Trans-

porte

ROGÉRIO CAPUTO
Secretario de Meio Ambiente

SILVANA DA SILVA PIRES
Secretária de Planejamento e Gestão

MARCELO FERNANDO RAMOS
Secretário de Industria e Comércio

ILANA ESTEVES DA SILVA OLIVEIRA
Secretária de Saúde

SANDRA MARIA DE PAIVA GAMA
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habita-

ção

CARLOS RIBEIRO RAMPINI
Secretário de Agricultura Abastecimento e Pesca

FABIANO DA SILVA BITTENCOURT
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

BETÂNIA M. FARACO DE OLIVEIRA
Diretora Presidente da Fundação  Hospital Maternida-

de Santa Theresinha

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito...............................1/6 Pgs
- Atos da Administração.......................6 Pgs
- Atos da FHMST.............................6/13 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Terça - Feira,17 Julho de 2012

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO III – Nº250

Atos do Prefeito

LEI Nº 1.716, DE 12 DE JULHO DE 2012.

    Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à
abertura de Crédito Adicional Suplementar, por meio de Decreto,
até o valor de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), ao
orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito
adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes de
anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa,
autorizada pela Lei nº 1.681 de 30/12/11, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

José Adilson Gonçalves Priori
Secretário de Educação e Cultura



ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 250

Terça - Feira

      ANEXO A LEI Nº 1.716 DE  12 DE JULHO DE 2012.

LEI Nº 1.717, DE 12 DE JULHO DE 2012.

Autoriza o Poder Executivo a ceder imóvel ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, por prazo indeterminado,
para construção de Unidades Habitacionais e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

            Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  - Fica autorizado o Poder Executivo, nos termos da legislação vigente, a doar o imóvel  com área de
78.346,00 m² (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis metros quadrados),  situado na localidade da Reta de Águas
Claras, denominada Sítio São Guido,  ao Governo do Estado do Rio de Janeiro, por prazo indeterminado, com a
finalidade única e específica de construção de Unidades Habitacionais para as pessoas que tiveram suas residências
atingidas e que não puderam retornar para as mesmas. Sendo a construção no prazo máximo de 02 (dois) anos, findo o
qual reverter-se-á de pleno direito, ao Município doador,  caso não seja cumprida a  obrigação de construção das
Unidades acima descritas.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de
2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  3 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretário de Fazenda

Silvana da Silva Pires
Secretária de Planejamento e Gestão

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

Sandra Maria de Paiva Gama
Secretária  da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

DECRETO Nº. 2.214, DE 12 DE JULHO DE 2012.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$609.000,00 (seiscentos e nove mil reais), ao
orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 1.716 de 12 de julho de 2012,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 609.000,00 (seiscentos e nove mil reais),
ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º desta Lei, serão provenientes
de  anulação parcial/total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº 1.681 de 30/12/11, em
conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Nei Gonçalves Machado
Secretária de Fazenda

José Adilson Gonçalves Priori
Secretária de  Educação e Cultura



ANEXO I AO DECRETO Nº 2.214 DE 12 DE JULHO DE 2012.

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO III   Nº 250

Terça - Feira

DECRETO Nº. 2.215, DE 13 DE JULHO DE 2012.

Regulamenta o fluxo de veículos no trecho compreendido entre as ruas Antonio Coelho Guerra, Adelino
Peixoto de Faria e Praça João Werneck, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais,

Considerando a realização da Tradicional Festa de Nossa Senhora da Glória, no período de 15 a 19 de agosto
de 2012;

Considerando a necessidade de regularizar-se, naquele período, a instalação de barracas e mais procedimentos
correlatos, objetivando o bem estar e segurança da coletividade e dos que irão frequentar o local,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica proibido o fluxo de veículos no trecho compreendido entre as Ruas Antonio Coelho Guerra,
Adelino Peixoto de Faria e Praça João Werneck nos dias e horários abaixo mencionados:

 - Dia 15/08/2012 – das 12 horas às 02 horas do dia 16/08/2012;
- Dia 16/08/2012 – das 19 horas às 02 horas do dia 17/08/2012;
- Dia 17/08/2012 – das 19 horas às 02 horas do dia 18/08/2012;
- Dia 18/08/2012 – das 19 horas às 02 horas do dia 19/08/2012;
- Dia 19/08/2012 – das 12 horas às 02 horas do dia 20/08/2012.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  5 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 13 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

José Otávio Branco da Cunha
Procurador Geral do Município

Júlio Carlos Odoni Teixeira
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

PORTARIA Nº 213 DE 12 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO,  no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o processo administrativo nº6090/2011

R E S O L V E

Designar a servidora CAMILA CÉLIA COLOMBO, Cirurgiã Dentista,  matrícula  nº 2502,  para atuar como
Assistente Técnico do Município no processo contencioso nº0001121-44.2011.8.19.0076.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 214 DE 12 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o processo administrativo nº 3931/2012,

R E S O L V E

Tornar sem efeito a Portaria de nº 348 de 28 de setembro de 2012, que concedeu licença sem vencimentos à
servidora ELISÂNGELA FERREIRA SILVA, Atendente de Saúde, matrícula nº 0481,  com validade a contar de 02/07/
2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 215 DE 12 DE JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos
termos do Art. 142, § 3º da  Lei Orgânica Municipal,

R E S O L V E

Autorizar a Associação Nova Jerusalém a utilizar o espaço do Parque de Exposições Antônio Pacheco Botelho
Filho, no período compreendido entre os dias 13 a 15 de julho, durante a realização do evento XII Festa do  Milho,
conforme processo administrativo nº 004729/2012.



GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 12 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 216  DE 16 DE  JULHO DE 2012.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, de conformidade com o Art. 101 da Lei
Complementar nº 02/91, e no uso de suas atribuições legais, nos termos do processo Administrativo nº 4430/2012

R E S O L V E

Conceder Licença Prêmio ao servidor FERNANDO FLÁVIO VASTI CORREA, Motorista, matrícula nº 0347,
pelo prazo de 03 (três) meses, período aquisitivo 2007/2012, com validade a contar de 03/07/2012.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de julho de 2012.

ADILSON FARACO BRÜGGER DE OLIVEIRA
Prefeito

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 250
Terça - Feira

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 007/12

Tendo em vista os despachos exarados nos feitos nº 02957/11 e 5211/11 fica revogado o certame licitatório em
questão.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125,
Centro, ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 13 de julho de 2012.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Diretor da Secretaria  de Administração

Atos da Administração

Atos da FHMST

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão eletrônico nº 015/2012

MODALIDADE DE JULGAMENTO: Pregão nº 015/2012 - Eletrônico
DATA DA SESSÃO: 05/06/2012
PROCESSO nº: 0304/2012
VIGÊNCIA: validade 01 ano

OBJETO: Registro de Preço de medicamentos
Sagraram-se vencedoras a empresas, conforme extrato da ATA da sessão.

Sendo adjudicados às mesmas os itens abaixo:



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  7 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 250
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  9 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
10  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 250
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  11 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
  17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
12  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO III   Nº 250
Terça - Feira



SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
INTERNET  REPRODUÇÃO  13 ANO III  Nº 250

Terça - Feira

ANO III  Nº 250
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
17 de Julho de 2012

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

São Jose do Vale do Rio Preto, em 14 de julho de 2012.

ABELARDO LEANDRO PEREIRA GOMES
Pregoeiro

CATIA DE FATIMA BENEVIDES
Equipe de Apoio

EDUARDO GONÇALVES PRIORI
Equipe de Apoio


